abrantes
município

EDITAL NS 11/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 31 de maio de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 56? do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n^ 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 31 de maio de 2022, pelas 09:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Proposta para atribuição de Medalha de Mérito Municipal às IPSS - Instituições Particulares
de Solidariedade Social do Concelho de Abrantes (Lares e Centros de Dia), que ocorrerá nas
cerimónias oficiais do Dia da Cidade, a 14 de junho de 2022 - por unanimidade, aprovado.

• Atribuição de um apoio financeiro à Sociedade Recreativa e Musical de Bemposta, para
compensação dos gastos incorridos com a realização da sessão extraordinária da Assembleia
Municipal comemorativa do dia 25 de abril - por unanimidade, aprovado.

• Documentos de Consolidação de Contas do Exercício 2021, integralmente elaborados nos
termos do SNC-AP, nomeadamente, das NCP 22 e NCP 26 - por unanimidade, submeter à
aprovação da Assembleia Municipal.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou os documentos de habilitação apresentados
pelo adjudicatário do procedimento aberto para "Aquisição de Combustíveis Líquidos (gasóleo
e gasolina sem chumbo 95 octanas), por cartão eletrónico de abastecimento em postos de
abastecimento públicos", e autorizou a notificação e disponibilização dos mesmos na
plataforma de contratação eletrónica - por unanimidade, autorizado.

• Proposta para a abertura de procedimento pré-contratual para "Aquisição de serviços para
circuitos especiais de transportes escolares no concelho de Abrantes, para o ano letivo de
2022/2023 - por unanimidade, aprovado.

• Procedimento de "Aquisição de energia elétrica em Média Tensão (MT), para diversas
instalações municipais", nomeadamente, Estaleiro Municipal, Agrupamentos de Escolas n® 1 e
2 de Abrantes (escolas sede), Cidade Desportiva, Açude Insuflável e MIAA" à empresa "Endesa
Energia, S.A. - Sucursal Portugal" - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que procedeu a adjudicação à empresa "Petrogal, S.A.",
pelo valor de 112.298,40€ (cento e doze mil duzentos e noventa e oito euros e quarenta
cêntimos), acrescidos de IVA â taxa legal em vigor, para o período de vigência do contrato -
por unanimidade, ratificado.

edital
•ibrantesmunicípio

• Procedimento para realização da empreitada da obra de “Restauro, Reabilitação,
Remodelação e Ampliação do Edifício do Cineteatro São Pedro em Abrantes", elaborado o júri
do procedimento Relatório Final, remete para adjudicação à empresa "JOÃO ANTÓNIO
GONÇALVES ENGENHARIA UNIPESSOAL, LDA." e respetiva minuta do contrato - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta de atribuição de apoio financeiro no montante de 2.000,00€ (dois mil euros) ao
Rancho Folclórico e Etnográfico de Casais de Revelhos, no âmbito da organização da Festa do
Futebol da Fundação Inatel de Santarém, no dia 29 de maio de 2022, no Campo CUF em
Alferrarede - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de atribuição de apoio financeiro a diversas associações desportivas, que irão realizar
atividades durante o período das Festas de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de atribuição de apoio financeiro no valor de 1.000,00€ (mil euros) à Junta de
Freguesia de Carvalhal, no âmbito da realização do IX Festival Doçaria e Artesanato, que se vai
realizar entre os dias IS e 17 de julho, na Freguesia de Carvalhal - por unanimidade, submeter
à aprovação da Assembleia Municipal.

• Realização de procedimento para "Aquisição de serviços de manutenção de espaços verdes
dos seguintes parques urbanos; Aquapolis Sul, Parque Tejo, Aquapolis Norte e Parque Urbano
de S. Lourenço" - por unanimidade, aprovado e submeter a aprovação da Assembleia
Municipal.

• Normas de Funcionamento da Sala Snoezelen - por unanimidade, aprovado.

• Isenção do pagamento de taxas, pela utilização do Auditório da Biblioteca Municipal António
Botto, no dia 30 de maio de 2022, com vista a realização de um workshop, gratuito,
subordinado à temática: Saúde Feminina, no dia 30 de maio de 2022 - por unanimidade,
aprovado.

• Liberação faseada da caução dos trabalhos realizados, da empreitada de “Igreja de São
Vicente, Abrantes - Beneficiação Exterior" - por unanimidade, aprovado.

• Determinação do estado de conservação de um imóvel, sito na Estrada do Cabrito, n2 701, em
Cabrito, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Auto de Vistoria, para efeito de receção provisória, relativo às obras de urbanização do
loteamento, tituladas pelo Alvará N.2 01/2020 e pelo Aditamento N.2 01 DE 09/03/2021, em
Nome de Construções JV Dias, Lda., sito na Rua Papa João XXIII, Alferrarede, Abrantes - por
unanimidade, aprovado.

• Proposta de decisão no âmbito do processo de obras de urbanização referente à alteração
parcial da urbanização (municipal) da Encosta Sul, em Abrantes, requerido por Firmino
Fernandes Bispo, Lda. - por unanimidade, aprovado.

• Apoio à candidatura apresentada pela empresa “GM2E - Gestão e Manutenção de
Equipamentos e Edifícios, Lda.'', ao abrigo do Regulamento de Apoio à Criação de Emprego

Publicitação das deliberações do reunião de câmara ordinária de 31 de maio de 2022 - pág. 2

edital
aDrantesmunicipio

Qualificado, no valor de 6.768,72€, repartido por 3 anos económicos - por unanimidade,
aprovado.

• Apoio a candidatura apresentada pela empresa "GM2E - Gestão e Manutenção de
Equipamentos e Edifícios, Lda.", ao abrigo do Regulamento de Apoio à Criação de Emprego
Qualificado, no valor de 7.760,11€, repartido por 3 anos económicos - por unanimidade,
aprovado.

• Apoio à candidatura apresentada pela empresa ''GM2E - Gestão e Manutenção de
Equipamentos e Edifícios, Lda.", ao abrigo do Regulamento de Apoio à Criação de Emprego
Qualificado, no valor de 6.920,00€, repartido por 3 anos económicos - por unanimidade,
aprovado.

• Delegação no Presidente da Câmara as competências enumeradas na proposta e prevista no
Regulamento do Comércio Não Sedentário, por forma a que os procedimentos associados
possam ser mais céleres - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou e celebrou o protocolo, entre o Município de
Abrantes e a Casa do Povo de Alvega, de cedência temporária da Estação de Canoagem de
Alvega à Casa do Povo de Alvega, pelo período de maio de 2022 a outubro de 2022 - por
unanimidade, ratificado.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua

aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se^publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 3l/de maip de 2022

Manuel JorgdÁ/alamatos
Presidente db Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinário de 31 de maio de 2022-pàg. 3